

АНДЕША

Замони муосир, ақидаро аз хусуси он, ки шахс соҳиби касб гардида, то охири умр бо истифода аз он зинадони боборағат ҳоқда қард, то андозае ботла баровард. Зеро пешрафти ҳамарӯзаи илму техника боиси тақмили олооти меҳнати ҷи қорнақдони нави мувҷу эҷодӣ ва ҷи техникӣ мувҷу истеҳсоқӣ шуда, тақмили касб зарурияти доимӣ гардида.

Бахуси дар шаронти иқтисоди бозорӣ, ки дар он ҳама гуна фазолияти шахс ба талаботи бозор инағоронда шудааст, бозори меҳнат низ хостори касбу қорба ба он ҷавобу метарад. Бо назардошти ин сохторҳои мастилу давлатӣ ва ихтиёрӣ-и ҷорема шаҳрвандӣ қушиш дорад, ки бо истифода аз имконоти молиявии давлат ва тақмилиҳон ҷамъиянти ватаншу байналмилақӣ бахри тақмили касб ва аз худ намудани касбон нав барои мардум дараҳон омузиши таъсис медеҳад.

Аз хусуси зарурияти фазолияти сохторҳои давлатӣ ба ин самти истода, Пеншон миқлат, Президенти кишвар Эмомалӣ Раҳмон дар Пеймашон аз 20 январӣ соли ҷорӣ ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъқид намуданд, «Танзими давлатии муносибатҳои меҳнати, шуган аҳоқӣ, таъсиси ҷойҳои нави қорӣ, касбомӯзӣ ва муҳочирати аҳоқӣ ба суботи иҷтимоӣ ва сатҳи зинадани аҳоқӣ таъсири бевосита дорад».

Аз ин анҳоз, қайд намуд Сарвари давлат «... вазоратҳои меҳнат, муҳочират ва шуган аҳоқӣ, маориф ва намеро зарур аст, ки ҷиқати тақвилат бахшидан ба омодагии касбини шаҳрвандон ва муҳочирони меҳнати раванди таълими касбиго ба стандартҳои ҷаҳонӣ ва талаботи воқеии бозори меҳнат мутобиқ гардонанд».

Дар робита ба ин, ба роҳбарону мус-

Хоруғ то охири соли 2016 боқд 3962 нафар ба касбомӯзи фаро гирифта шаванд. Ба ҳолати шӯҳ моҳи соли 2016 ФМД «МТКТ» дар шаҳри Хоруғ, 2261 нафарро ба омузиш фаро гирифтаанд, ки ин 57,1 % нақшаро тақмили медеҳад.

Аз ҷумла, 645 нафар аз ҳисоби барномии мусондат ба шуган аҳоқӣ, 605 нафар худмабағгузор, 590 нафар тавассути шаҳадатномақунони малақаҳон касбӣ, 101 нафар аз ҳисоби ТМБХ «Ҷонна» ва 280 бо қумаки намонқадгани Доппешқадди ҳамқорни байналмаилани Ассоциатсияи таълими қаломсолони Олмон (DVV International).

Мувофиқи нақшан барномавӣ, метӯқд сарвари финан, дар соли 2016 боқд 785 нафар шахсони бекор, ки дар қадди шӯҳбаҳон Авлантии меҳнат ва шуган аҳоқӣ дар шҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят ҳамҷун бекор ба қадд гирифтаанд, тақид роҳқатҳо ба омузиш фаро гирифта меша-

ба рушти устувор ва тағйирот» ҳамқорни менамояд.

Дар доираи ин Лоқд дар ҳамқорни бо тақмилиҳон ҷамъиянти «Қадам» ва «Мадина» тринерон ва мураббони оид ба тақмили касбон алоҳида омузишони шуда, барои гузаронидани курсҳои омузиши дастурҳои таълими, асбуби ағҷон ва автомотобиҳон сайри таълими дестрас қард шудаанд. Бо истифода аз имконоти фароқданоқаддишуда, аз моҳи июн ин ҷониб, дар ноҳияҳои Дарвоз, Ванҷ, Рушон, Шуган, Роҳқатҳа, Ишкошим ва Мурғоб аз рӯйи ихтиссосҳои «Муҳосиб», «Тоғдор», «Касбқорари газу барқ» ва «Устон тақмирари тақдиротҳои барқӣ» курсҳои омузишони 24 рӯзи гузаронда шудаанд. Дар ин курсҳо 280 нафар ҷавонони аз синни 15 то 29 сола касбон дар боло зинақударо аз худ намуданд.

Мақтабӣ Маълумоти касбӣ ва давомдори (ММКД) ДОМ

ТАҚМИЛИ КАСБ ЗАРУРИЯТИ ДОИМӢ ГАРДИД



Ин муассисаи таълими касбӣ дар кишвар соли 2006 таъсис ёфта, моҳи январ – июни соли 2008 марқаҳон он дар дар шаҳрҳои Душанбе ва Хоруғ, бахори соли 2011 боқд, идорая барнома дар шаҳри Файзободи Афғонистон, бақдди Мирқазии таълими тақдиротҳои он дар вулуғвалии Шуганони Афғонистон таъсис ёфтаанд. Соли 2014 ММКД марқаҳон нави тақдиротҳои он дар Ишкошим, Нусай ва Файзободи Афғонистон боқ қард. Ин-

ШИФОБАХШИ ДАРДИ ДИЛ ТАБИБ АСТ

Касалқоронаи вилоятии бемориқҳои дила мақонест, ки ба ин ҷо маризон ҳағмонии фишорбалақдӣ фазолияти помураттаби дила ва дар ақсаритии мавриқаҳо дар ҳолати вазнин тавассути ёрин таъқилӣ ворид мешаванд. Вале ҳағмонии доқдла шудан ба дарозани ин мақони биҳиштосо, гузаштани аз назди боғи пур аз долу дарахт ва гулу гулзор, қаддм нақддан ба роҳраву ҳуҷраҳои тозаю озода, дидон намудани аз навиштатҷоту овезаҳон лайдомӯз ва ҷеҳраҳон қушодо муносибати саминии табибону ҳағшираҳон тиббӣ дарди маризон ба муболита то дараҷа сабуқ, нафасотани озода, табағшон ҷоқ ва боварӣ инсбати барқдор шудани саломативашон зоҳир ме-гармад.

Сардухтури беморқорона - Авазбек Қудратбеков солҳон тӯлоғии вазифани роҳбарии ин даргоҳро бар дӯш дошта, шахси ботамқину қордон ва ниҳоят настулманистнос аст. У инсбати зордақоти сертақд ва дар муносибат бо маризон ганҳорун меҳрубон буда, зинни вохӯрӣ бо ҷеҳран қушод ҷун дӯст ва рафиқу бародар муомила меқунада. Табибони касалқорона - Сабиана Азобабеева, Ақлимо Отамбекова, Ақлимо Ошурмамодова, Марҳаб Назараллова, Ҷимнат Ширинбеков, Инқоб Шогунбе-

бо истифода аз имкониятҳои коллектӣ тадқиқотҳои касбияву тоҷикӣ, муассисаҳои тадқиқотӣ оиди касбӣ ва мифҳои умумӣ марказҳои таълими калонсолон, ҷағуиҳои курсдон, омӯзши касбу ҳунарро ҳарчи бештар таъшиқа намоянд.

Касбомуъзӣ ва бозомуъзӣ

Дар Вилоти Мухтори Ҷумҳурии Бадахшон яке аз сохторҳои асосии иҷроии ин қори басо муҳими давлатӣ раёсати Агентии меҳнат ва шуғли аҳолии ба ҳисоб меравад. Он дар баробари таъини қор дар сани меҳнат, аз ҷумла бозори меҳнат, муъзи меҳнат, нафақа, сипандиҷа, ҷудошувӣ, қорҳои ҷамъаҷетӣ, соҳибқорӣ, муҳорирати меҳнатӣ ва ғайра, ба касбомуъзӣ ва бозомуъзӣ низ машғул аст. Ин вазифоро раёсат дар ҳамкорӣ бо филиалҳои Муассисаи давлатии (ФМД) «Маркази таълими калонсолони Тоҷикистон» (МТКТ) дар вилоти ба аниқон мегарсояд.

Мувофиқи иттилоии муовини сардори ин раёсат Наурузи Иломолов, ғайрат дар нӯҳ моҳи соли ҷорӣ аз тарафи филиалҳои МД «МТКТ» дар шаҳри Хоруғ, ноҳияҳои Ванҷ, Дарвоз ва Шунгон, аз рӯи барнома қаблан тасдиқшуда, 1101 нафар ба омӯзиш фиристонда шуда, 1032 нафар онҳоро хатм намудаанд. Аз ин ҳисоб 25 нафар бо қор таъини шуда, 287 нафар ба қори ҳонаҷӣ машғул мешавад ва ба 69 нафар ҳоло омӯзишро идома дода истодаанд. 773 нафар онҳоро таркиби худмеълагузори ва 738 нафар шаҳравандони бекор ба востани шаҳодатномакунонии малакҳои касбӣ аз рӯи 30 ихтисос ба омӯзиш фаро гирифта шудаанд.

Баҳри мусондаи ба шуғал аҳоли

Ба тӯғти сарвади ФМД «МТКТ» дар шаҳри Хоруғ Чаманоро Маллаҷишова онҳоро таъйини касбӣ, таълими ихтисос, бозомуъзӣ шаҳравандони бекор ва қорҷӯйро вобаста ба талаботи бозори меҳнат дар ҳамкорӣ бо МД «МТКТ», Агентии меҳнат ва шуғал Ҷумҳурии Тоҷикистон, Шӯъбаи Агентии меҳнат шуғал аҳоли дар шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоти ва сомонҳои байналмилалӣ ба роҳ мондавад.

Мувофиқи нақшаи Барномаи тасдиқшудаи ФМД «МТКТ», дар шаҳри

Ванҷ, Таи нӯҳ моҳи соли ҷорӣ аз ин ҳисоб алмақай 685 нафар шахсон бекор аз рӯи ихтисосҳои забони русӣ, дӯзида, қанида, забони англисӣ, таълими автомобил, адрасбодӣ, ошпаз, қолнибоф, бофанда, қорҷодуҷӣ, қашнорғари барқӣ, муҳрабоф, дурнағар, омӯзиши компютери, муҳосибӣ, асалларвар, маҳсулати пашмини зарғар, тоқидуҷӣ ва ғайра ба омӯзиш фаро гирифта шудаанд.

Омӯзиш аз таркиби худмеълагузори ва шаҳодатномакунонӣ

Ба иттилоии муъини мараказ аз ҳисоби Барномаи худмеълагузор дар соли ҷорӣ бояд 1670 нафар ба омӯзиш фаро гирифта шаванд. Дар нӯҳ моҳи соли равон алмақай 605 нафар бо ихтисосҳои орошни рӯй - мӯй, сартаросӣ, муҳосибӣ, ошпазӣ-қанидаӣ, омӯзиши компютер, забони англисӣ ва русӣ, дӯзидагиҷо-бофандӣ, маҳсагари-муоҷиҷӣ, барқӣ ва қашнорғарӣ ба омӯзиш фаро гирифтаанд.

Аз ҳисоби Барномаи шаҳодатномакунонии малакҳои касбӣ бошад дар соли 2016 бояд 1507 нафар ба омӯзиш фаро гирифта шаванд. Бояд қайд намууд, ки ба Маркази омӯзишӣ ба ҳолати нӯҳ моҳи соли ҷорӣ 590 нафар шаҳравандон барои гирифтани шаҳодатномаҳои тахассуси мурочиҷат намууданд.

Тибқи иншономаи амалкунонда, ба ин шаҳравандон шаҳодатномаҳои тахассусӣ аз рӯи ихтисосҳои асалларвар, бофанда, бетонрез, деворгар, дӯзида, дурнағар, забонҳои англисӣ, русӣ, қашнорғари барқӣ, қитобдор, қолнибоф, қоргузор, маҳсулати пашмини, мибеласоз, монтаҷибон барқӣ, мураббисии барастор, муҳрабоф, муҳосибӣ, омӯзиши компютер, орошни мӯйро рӯйи воқуи, ошпаз, сохтмонӣ, соҳибқор, таъмиргари асбодҳои рӯзгордорӣ ва ғайра дома шудаанд.

Дар ҳамкорӣ бо муассисаҳои ғайридавлатӣ

Дар баробари ин ФМД «МТКТ» шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоти ба мақсади касбомуъзӣ таъ ду сол боз бо намонҷагии Донишқадаи ҳамқори байналмилалӣ Ассоциатсияи таълими калонсолони Олмон (DVV International) дар Тоҷикистон аз рӯи алоқия «Таъсири вақолатҳои ҷавонии он

ҳуви», соли 2013, МММҚД марказҳои таълими Хадмоти Оғохон оид ба Марширо дар Ишқоши ва Зобони Афғонисти тахти қунақи техникӣ қарор гирифт. МММҚД дар Осиёи Марказӣ нахустин пешниҳолкунондаи барномаҳои таълими қитумудати расмӣ, довишгоҳасоз ва ғайридарҷачи илмӣ аст.

Айни ҳол Барномаҳои МММҚД аз рӯи ихтисосҳои технологияи муҳосибӣ, муҳосиб-қазинадор, забони англисӣ барои муоҷират ва забони англисӣ барои қоргузори расмӣ, забони англисӣ барои мақсади ақдоҷӣ, забони русӣ барои қоргузори расмӣ, забони қитой, забони дарӣ, технологияи иттилоотӣ, банақшагириҷи фазолиҷи соҳибқорӣ, идоракунии соҳибқори ҳурау мифна ва маълумоти касбҳои техникӣ қорқон таълими ихтисоси таъсири дода амалӣ намууда истодаст.

Барномаи маълумоти касбӣ-техникӣ МММҚД, ки аз моҳи июни соли 2008 ба фазолиҷат шуруъ намууд, асосан барномаҳои касбомуъзӣи техникӣ аз қаблан дурнағарӣ, сантаросӣ, андиҷачӣ, фугузори ва қорқари оҳан ва автомобилтриқори пешниҳол мекунанд.

Моҳи марти соли 2012 тафҳуҷи сета-рафа бо GIZ ва Вазорати меҳнат ва ҳарон иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои таъқиқи ҳамқорӣ дар соҳаи маълумоти касбӣ ба илзо расид. Аз Маркази касбомуъзӣи МММҚД-ОМ моҳи июли соли 2008 Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон ва моҳи ноябри соли 2010 Амақдорат Оғохон дидаи намууданд.

То ба имрӯз МММҚД –ОМ беш аз 30 000 нафарро дар маркази Хоруғ, 19 000 шунавандогонро дар шаҳри Душанбе ба омӯзиш фаро гирифтааст. Дар доираи ҳамқорӣ бо Фондаи Оғохон ва сохторҳои давлатӣ МММҚД-ОМ дар се маркази таълими бо истифода аз алоқияи қитойҷӣ, ҳамқури дар маркази таълими давлатии Довишгоҳи Бадахшонии Файлобади Афғонистон дар маҷмуъ беш аз 11 ҳазор шунавандогонро ба омӯзиш фаро гирифтааст.

Мақола бо дастгири Институти ҳамқори байналмилалӣ Ассоциатсияи довишгоҳҳои Олмон (DVV International) ҷоп шудааст.

Шонаруз АФЗАШОЕВ.

қов, Насиба Курбонқорова инш дорон довиш муалаки баалади касбӣ ва таҷрибаи боии тиббӣ ҳастанд. Дар муомила бо маризиҷи аз сӯзиши дард нузуқтабиату асабонигашта беҳад самими ва боламқизиҷанд.

Ҳамшираҳои тиббӣ дар иҷрои вазифаи душвору пурифтиҳоравони басо маъмулиҷатшинусо бодидқат буда, сазовори миннатпазириҷи беморон гардидаанд.

Бояд қайд намууд, ки дорониҷи молаҷиши касалҳои вилоти бемориҷи див ба эҷитиҷи он ноқиҷиҷа аст ва тақозо дорад, ки ҳам ҳуқуқат ва ҳам ағҳиси доро ба он дастӣ мақдод дароз намоҷид, зеро ин мақони шифо ва наҷоти ҳамаи бадахшонӣиҷи аст. Мақо бо ҳамаи мақсади баъда ба носолиҷи худ ингоҳ нақарда, қарзи вазидан шугурал, ки ҳисса аз қиссаи захматқори ақди ин мақон, шабқон беҳобии онқо зими аз як ошпаз ба ошпази дигар, аз як ҳуҷра ба ҳуҷраи дигар ҳабаргириҷи беморонро дастраси онқо гардонанд, ки шовд то қунои ба қадри захматқошиҷи нарасидаанд. Дар ивази ҳамаи ин захматқори ҳаётбахш ба қули ақди захматӣ касалҳои аз забони шови мегӯям:

Дастони шифоқори шумо бошанд Язди Байто,
Алфози шақарбори шумо ҳамҷуи дами Исо.
Розӣ зи шумо дар равзани ритвиҷи Зақарӣ,
Эй ворису ҳамлашо аз решаи — Сиво.
Ҷангибек ҚАБУЛОВ,
қормақди шовисти Ҷумҳурии Тоҷикистон.